SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 49, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Dia do Médico.

AUTORIA: Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF),
Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador Esperidião
Amin (PP/SC), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas
(PSDB/DF), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Marcos Rogério (PL/RO), Senador
Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do RQS 49/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161955

Gabinete do Senador Dr. Hiran

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 18/10/2024, a fim de comemorar o

Dia do Médico.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 18 de outubro é comemorado o Dia do Médico, um profissional

responsável por cuidar e promover a saúde de toda a população. Essa data foi

escolhida em referência ao Dia de São Lucas, o santo padroeiro da Medicina.

A medicina é a ciência que investiga a natureza e a origem das doenças

do homem de modo a preveni-las, controlá-las e curá-las, preservando assim a

saúde das pessoas. A palavra deriva do verbo latino mederi que significa curar e

tratar.

Os médicos enfrentam diversos desafios em sua profissão e merecem

que essa data seja comemorada como reconhecimento de sua importância para a

sociedade.

S
F

/
2

4
4

6
6

.
5

7
5

6
3

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 49/2024   [2 de 3]

Assim é muito importante a realização dessa Sessão Solene para

homenagear o médico brasileiro que muito têm contribuído para a prevenção e

saúde.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

S
F

/
2

4
4

6
6

.
5

7
5

6
3

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 49/2024   [3 de 3]